
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369    

All’Albo d’Istituto 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione procedura di individuazione esperto esterno psicologo 
per l’attivazione di un servizio di sportello psicologico e di orientamento presso la scuola secondaria di 
primo grado all’interno dei Progetti “Sportello Scolastico” e “Orientamento”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
 
VISTO il DPR n. 275 dell’08/03/1999; 
 
VISTO il Dlgs n. 165/2001 art. 7 comma 6; 
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 16/11/2022 con delibera n. 125; 
 
VISTA la delibera n. 5 del 19/12/2022 del Consiglio di Istituto relativa all’approvazione 
dell’aggiornamento del PTOF per gli anni 2022/2025; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni delibera n. 52 del 25/06/2021; 

VISTO la Convenzione tra il Comune di Modena e gli Istituti secondari di primo grado per l'adesione al    
progetto “Sportelli Scolastici per la prevenzione dedicata e attiva”; 

 
CONSIDERATA la necessità di stipulare un contratto di prestazione d’opera per esperto esterno, nella 
conduzione del “Progetto Orientamento” rivolto agli studenti delle classi terze della scuola secondaria di 
1° grado; 
 
RITENUTO che presso l’Istituto non è possibile reperire personale per mancanza delle specifiche 
professionalità richieste dal progetto e che sia fondamentale affidare entrambe le attività ad un'unica figura; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 29 maggio 2023; 
 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il miglioramento dell’offerta formativa; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003928 - 05/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI



 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369    

 

 
 

DETERMINA 
 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento tramite avviso pubblico per 
l’assegnazione dell’incarico di esperto esterno psicologo per l’attivazione di un servizio di sportello 
psicologico e di orientamento nell’ambito dei Progetti “Sportello Scolastico” e “Orientamento”. 

 
Le attività previste riguardano la fruizione di uno sportello psicologico e di orientamento diretto con 
gli studenti della scuola secondaria di primo grado “G. Marconi”. 

 
Gli esperti interessati al bando di selezione dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 
- Laurea in Psicologia; 

- Iscrizione all’Albo degli Psicologi; 
- Esperienza in attività di consulenza psicologica e/o di orientamento rivolte ad alunni e/o ad 

adolescenti, e di terapia o prevenzione delle patologie o dei comportamenti devianti caratteristici del 
mondo adolescenziale. 

 
- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
 
- godimento dei diritti civili e politici; 
 

- assenza di condanne penali e di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 
- assenza di procedimenti penali; 

 
- possesso di partita IVA; 

 
- possesso dei requisiti di regolarità contributiva e fiscale (da indicare solo se 
associazione/società/cooperativa). 

 
Per l’individuazione del personale sarà redatta una graduatoria compilata tenendo conto dei titoli e 
competenze di seguito indicati: 

 

- Titoli post laurea (Corsi di perfezionamento universitari, master di I o di II livello di almeno 60 CFU) 
 

- Specifica esperienza in progetti legati allo sportello psicologico nello stesso ordine e grado di scuola 
 

- Specifica esperienza in progetti di orientamento in collaborazione con enti di formazione del 
territorio 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003928 - 05/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI



 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369    

 

 
- Proposta progettuale del “progetto orientamento” 

 
Con il professionista individuato verrà sottoscritto un contratto di prestazione professionale valido per la 
durata della realizzazione del progetto per ciascun anno scolastico e per i prossimi tre anni scolastici, 
dal mese di ottobre al mese di Maggio per un numero indicativo di massimo 90 ore ciascun anno. Nel 
mese di agosto verrà data comunicazione per eventuali 40 ore aggiuntive che dovranno essere 
utilizzate entro il 31 ottobre 2023. 
L’importo complessivo massimo posto a base della gara è di € 14.280,00 
(quattordicimiladuecentottanta/00) omnicomprensivo di IVA e/o oneri fiscali, previdenziali e 
assistenziali e di ogni altra eventuale spesa corrispondente a un numero massimo di 357 ore ripartite 
nei tre anni (40 euro/ora). 
Le attività del progetto “orientamento” dovranno essere effettuate entro il mese di dicembre di 
ciascun anno scolastico, così suddivise: attività rivolte agli alunni delle classi terze della scuola 
secondaria di primo grado plesso “G. Marconi”, per un massimo di 27 ore (3 ore per classe), 2 ore 
aggiuntive rivolte ai genitori e 2 ore dedicate alla formazione dei docenti.  Tali attività non verranno 
retribuite direttamente dall’istituto, ma da Città&Scuola odv, organizzatore a livello comunale delle 
attività. 
 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Viviana Giacomini, D.S. dell’Istituzione 
Scolastica. 

 
Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. si stabilisce di pubblicare copia della presente determina 
dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’Albo on-line e Amministrazione 
Trasparente di questa Istituzione Scolastica, ic10modena.edu.it. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Viviana Giacomini 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003928 - 05/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI


		2023-06-06T09:21:20+0200
	VIVIANA GIACOMINI




